

Miesiąc miodowy jak z bajki

Sezon ślubny za pasem! Po stresujących przygotowaniach do tego wielkiego wydarzenia, większość młodych par decyduje się na spędzenie w podróży pierwszych chwil małżeńskiego nowego życia. Jakie są najciekawsze miejsca, w których można przeżyć miesiąc miodowy, podpowiadają eksperci eSky.

Zaręczyny, miesiące przygotowań i w końcu nadchodzi ten najważniejszy dzień, w którym powiecie sobie „tak”! Po całej przedślubnej gorączce przyda Wam się wspólna chwila wytchnienia. Tylko we dwoje.

Rajska plaża, biało-niebieskie domki, a może piękne uliczki wyspy Chopina? To tylko niektóre z propozycji dla świeżo poślubionych.

Seszele – wypoczywaj jak książęca para

„A ty mnie na wyspy szczęśliwe zawieź, wiatrem łagodnym włosy jak kwiaty rozwiej, zacałuj...” – fragment wiesza K.I. Gałczyńskiego idealnie oddaje klimat Seszeli, zwanych również „wyspami szczęśliwymi”. Swoją podróż poślubną spędzali tu m.in. księżna Kate i książę William, a także George Clooney i Amal Alamuddin.

To jeden z najbardziej luksusowych kierunków podróży – rozległe plaże o białym piasku, bajeczne rafy koralowe, dziewicza przyroda i turkusowy ocean. Na Seszelach, nowożeńcy powinni odwiedzić Park Narodowy Praslin, w którego skład wchodzi rezerwat przyrody Vallee de Mai. Obszar został wpisany na listę światowego dziedzictwa UNESCO. To tutaj można zobaczyć słynną seszelską palmę wraz z jej owocami, ciekawe gatunki ptaków, m.in. niezwykle rzadką papugę czarną, seszelskiego bulbula oraz owocowego gołębia.

Nocleg można znaleźć w dużych luksusowych hotelach i ośrodkach SPA, ale także w pensjonatach zwanych tutaj **self-cateringiem**, tańszych hostelach i domkach letniskowych. Tygodniowy pobyt w 4-gwiazdkowym hotelu można zarezerwować już za 5000 złotych, a pobyt w pensjonacie kosztuje od 3800 złotych.

Majorka – wyspa miłości Chopina

Jedna z najpiękniejszych wysp Hiszpanii oferuje wspaniałe krajobrazy, potężne góry Sierra de Tramuntana, kilometrami ciągnące się winnice, gaje oliwne, migdałowe i cytrusowe, malownicze plażuny i różnego rodzaju plaże: piaszczyste i kamieniste lub zupełnie dzikie, ciche zatoczki, pięknie

ukryte między skałami. Romantyczny klimat można poczuć wśród ciasnych uliczek miast i miasteczek wyspy.

Co warto zobaczyć podczas pobytu na Majorce? Na pewno leżącą u stóp gór Sierra de Tramuntana urokliwą miejscowość Valldemosa, najwyżej położoną na Majorce. To tutaj na przełomie roku 1838 i 1839 spędzili zimę Chopin ze swoją ukochaną George Sand. Pamiątki po polskim kompozytorze, m.in. oryginalne pianino Pleyel, na którym grywał, można podziwiać w muzeum mieszczącym się w tutejszym klasztorze kartuzów. Odbywają się tam też chopinowskie koncerty fortepianowe.

Miejsca noclegowego na Majorce można szukać wśród wielu hoteli, apartamentów czy domków. Obsługa hotelowa jest wielojęzyczna, spotkamy tam też animatorów mówiących w języku polskim. Eksperti eSky polecają tygodniowy pobyt w [4-gwiazdkowym hotelu Zhero](#), od 1690 złotych.

Hawaje – podróż poślubna w rajskiej scenerii

- Jak honeymoon, to tylko na Hawajach! Jeden z najpiękniejszych archipelagów na Oceanie Spokojnym oferuje zapierające dech w piersiach krajobrazy – turkusowe wody oceanu, rozbijające fale o złociste rajskie plaże doskonale współgrają z bujną, soczystą zieloną roślinnością oraz sięgającymi ku niebu szczytami wulkanicznymi. Hawaje charakteryzują się ogromną przyrodniczą różnorodnością, więc wybierając ten kierunek, możecie mieć pewność, że nie będziecie się nudzić. Hanauma Bay na wyspie Oahu jest wprost wymarzone miejsce do snorkelingu, przebycie szlaku Koko Trail wymaga sporo wysiłku, ale gwarantuje spektakularne widoki, a jeżeli błogi wypoczynek to zdecydowanie na Maui – to tam znajdziecie najpiękniejsze plaże i najbardziej malowniczą trasę świata. Nie można też nie wspomnieć o wulkanie Haleakala, który oszałamia feerią barw. Ach, i te zachody słońca! Na Hawajach są wyjątkowo romantyczne – mówi Hubert Choroszewski, Affiliate Marketing Manager w eSky Group, który prowadzi także bloga [mamasaidbecool.pl](#).

Na nowożeńców czeka tu wiele atrakcji – rejs widokowy o zachodzie słońca, kurs tańca hula, a także ekskluzywny lot helikopterem, podczas którego można podziwiać piękno wyspy z podniebnej perspektywy. Warto także odwiedzić Centrum Kultury Polinezji, gdzie poznamy historię i kulturę najważniejszych regionów Pacyfiku. Wycieczka połączona jest z rejsem canoe, hawajską ucztą oraz pokazem „Oddech Ha” w teatrze.

Młodzi małżonkowie mogą cieszyć się szerokim wyborem hoteli – od tych ekonomicznych, aż po 5-gwiazdkowe ośrodki. Lot i tygodniowy pobyt w 3-gwiazdkowym hotelu Aqua Palms w Honolulu, w pobliżu plaży im. Duke’a Kahanamoku, można zarezerwować od 5000 złotych za osobę. Większość obiektów noclegowych oferuje nowożeńcom prezenty: owoce, szampan na powitanie, czy pobyt w pokoju wyższej kategorii.

Podczas kolacji przy zachodzie słońca, nowożeńcy zasmakują hawajskich przysmaków (i nie jest to pizza z ananasem), np. poke, czyli najczęściej surowa ryba, ale także małżami czy gotowaną ośmiornicą, doprawiona wodorostami, sosem sojowym i przyprawami. Na Hawajach koniecznie trzeba napić się drugiej najdroższej kawy świata - Kawa Kona. Poza tym pija się tu sok z marakui, pomarańczy i gujawy.

Warto pamiętać, że Hawaje są częścią Stanów Zjednoczonych i aby tam dotrzeć, należy posiadać wizę amerykańską.

Aruba – dla miłośników flamingów

Aruba to niezapomniane wrażenia przyrodnicze i krajobrazowe. Zajmujący około 20% powierzchni całej wyspy Park Narodowy Arikok zachwyca jaskiniami, wodospadami i uformowanymi ze skał basenami.

Świetnie się tu będą czuli nowożeńcy, będący amatorami sportów wodnych. Więcej non stop wiatr sprzyja uprawianiu różnych form surfing. Również miłośnicy, a zwłaszcza miłośniczki zakupów, znajdą na tej wyspie coś dla siebie, bowiem zakupy zwolnione są z cła.

Niezaprzeczalną atrakcją Aruby są flamingi, jednak zobaczyć je można wyłącznie na prywatnej wyspie Renaissance Island, należącej do hotelu Renaissance Aruba Resort & Casino. Na wyspę można dostać się dzięki wykupieniu rezerwacji w hotelu albo całodniowej wycieczki w cenie ok. 100\$. Dodatkową atrakcją jest płynąca na wyspę łódka, która wypływa z wnętrza hotelu

W czym mogą zasmakować nowożeńcy? Popularnymi daniami są: Keshi Yena – faszerowany mięsem z kurczaka, lub wołowiną ser holenderski, a dokładnie sama jego skórka, pisca den foil - pieczona w folii aluminiowej ryba z warzywami czy varmoosh – puree ziemniaczane z dodatkiem zielonych liści.

Santorini – Twoje wielkie, greckie...

Na tej niezwykle urokliwej, położonej na Cykladach greckiej wyspie na Morzu Egejskim, swoją podróż poślubną spędzili Brad Pitt i Angelina Jolie. Niegdyś Santorini była morskim wulkanem, ale teraz zachwyca przede wszystkim przepiękną architekturą. Uwagę zwracają wykute w skale białe domki z błękitnymi drzwiami i okiennicami oraz niebieskie kopuły kościołów – to wprost idealna sceneria na ślubną sesję zdjęciową!

Santorini przyciąga rzesze narzeczonych z całego świata, którzy chcą przeżyć jeden z najpiękniejszych dni w swoim życiu właśnie w tej urokliwej, niebiesko-białej scenerii. Planujących ślub na Santorini jest tak wielu, że najpopularniejszym zawodem na wyspie stał się konsultant ślubny!

Zakochanym w szczególności poleca się odwiedzenie jednej z najpiękniejszych miejscowości wyspy Oia, aby stamtąd mogli podziwiać najpiękniejszy, pomarańczowo-czerwony zachód słońca, jaki można sobie wyobrazić. Gdy całe słońce znika, wszyscy biją brawa, a zakochani oddają się namiętnym pocałunkom. Jest to dla większości par najbardziej romantyczna z chwil.

Za tygodniowy pobyt na [Santorini](#) zapłacimy już 1050 zł